municípios da região com as mesmas características populacionais e de orçamento público, 

nota-se uma discrepância que salta aos olhos.  Então vejamos: Em média o mesmo serviço e 

licenciamento de sistema, objeto do referido contrato é executado por valor aproximado de 

12.000,00 (Doze mil reais). Entretanto Nosso município vem pagando um valor anual de R$ 

364.815,36 (trezentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e quinze reais e trinta e seis centavos) 

pelo período de 12 (doze) meses, o que significa R$ 30.401,28 (trinta mil, quatrocentos e um 

reais e vinte e oito centavos) por mês, ou seja, mais do que o dobro dos valores médios 

praticados e pagos em outros municípios do mesmo porte.  Assim, aguardamos uma explicação 

plausível para justificar o aditivo a este contrato ao invés de abrir novo processo licitatório que,